



ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA DIN ORADEA
CONSILIUL PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE DE DOCTORAT
Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1, Oradea, România
Telefon: +40 0259 / 408623, +40 0730 024720 Fax: +40 0259/ 432789
E-mail: csud@uoradea.ro, Pagina web: <https://www.uoradea.ro/Studii+Doctorat>

Anexa 8
H.S. 25/20.12.2021



Către,

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE – spre avizare
SENATUL UNIVERSITĂȚII DIN ORADEA – spre aprobare

Prin prezenta, vă înaintăm spre aprobare :

1. Strategia de prevenire și combatere a fenomenului de plagiat pentru studiile universitare de doctorat din cadrul Universității din Oradea.

Menționăm faptul că Strategia a fost discutată și avizată cu majoritate de voturi "pentru" în ședința Consiliului pentru Studiile Universitare de Doctorat din data de 09.12.2021.

Director CSUD,
Prof.univ.dr.ing.habil. Radu-Cătălin ȚARCĂ





ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA DIN ORADEA
CONSILIUL PENTRU STUDIILE
UNIVERSITARE DE DOCTORAT

C.P. nr. 114, Oficiul Poștal 1, Str. Universității, nr. 1, Oradea,

Telefon: +40 259 408623 Fax: +40 259 432789,

www.uoradea.ro

STRATEGIA DE PREVENIRE ȘI COMBATERE A
FENOMENULUI DE PLAGIAT PENTRU STUDIILE
UNIVERSITARE DE DOCTORAT DIN CADRUL
UNIVERSITĂȚII DIN ORADEA



ORADEA
2021

1. INTRODUCERE

Universitatea din Oradea (UO) promovează principiile deontologiei și eticii în cercetarea științifică, pentru formarea, dezvoltarea și motivarea resursei umane în cadrul desfășurării și finalizării studiilor universitare organizate la toate nivelurile: cadre didactice, studenți de la ciclul de licență, masterat, doctorat sau postdoctorat, punând un accent pe consolidarea integrității academice.

Prezenta *Strategie de prevenire și combatere a fenomenului de plagiat pentru studiile universitare de doctorat din cadrul Universității din Oradea* a fost elaborată ca urmare a prevederilor Ordinului Ministrului Educației 5255/10.09.2021 privind verificarea respectării eticii și deontologiei universitare în elaborarea tezelor de doctorat din perioada 1990 – 2016, constituindu-se într-un instrument de implementare specific, prin care, pornind de la misiunea universității, definită în Carta UO, se stabilesc obiectivele, mecanismele și direcțiile principale de acțiune pentru membrii comunității academice și de cercetare, în special pentru cei implicați în organizarea și desfășurarea studiilor universitare de doctorat.



2. CADRUL LEGAL DE REFERINȚĂ

2.1. Reglementări naționale

- a) Legea Educației Naționale nr.1/2011, cu completările și modificările ulterioare;
- b) HG nr.681/2011 privind aprobarea Codului studiilor universitare de doctorat, cu completările și modificările ulterioare;
- c) Legea nr.8/1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe, actualizată;
- d) Legea nr. 319/2003 privind Statutul personalului de cercetare-dezvoltare;
- e) Legea nr. 206/2004 privind buna conduită în cercetarea științifică, dezvoltarea tehnologică și inovare;
- f) Legea nr. 288/2004 privind actualizarea studiilor de doctorat, cu modificările și completările ulterioare;
- g) OUG nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, cu modificările și completările ulterioare;
- h) Legea nr. 329/2006 privind aprobarea OUG nr.123/2005 pentru modificarea și completarea legii nr.8/1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe;

- i) Legea nr. 87/2006, cu modificările ulterioare, pentru aprobarea OUG nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, actualizată;
- j) Legea nr. 206/2004 privind buna conduită în cercetarea științifică, dezvoltarea tehnologică și inovare, actualizată;
- k) Legea nr. 319/2003 privind Statutul personalului de cercetare-dezvoltare.
- l) OMENCS nr.3485/2016 privind lista programelor recunoscute de CNATDCU și utilizate la nivelul instituțiilor de învățământ superior organizatoare de studii universitare de doctorat și al academiei Române, în vederea stabilirii gradului de similitudine pentru lucrările științifice;
- m) Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, aprobat prin Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 4.621/2020, în temeiul art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării;
- n) Ordinul nr. 5110/2018 privind aprobarea standardelor naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor;
- o) Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 5229/2020 pentru aprobarea metodologiilor referitoare la acordarea atestatului de abilitare, acordarea titlului de doctor, precum și la soluționarea sesizărilor cu privire la nerespectarea standardelor de calitate sau de etică profesională, inclusiv la existența plagiatului, în cadrul unei teze de doctorat;
- p) Ordinul ministrului educației nr. 5255/2021 privind verificarea respectării eticii și deontologiei universitare în elaborarea tezelor de doctorat din perioada 1990-2016.

2.2.Reglementări interne

- a) Carta Universității din Oradea <https://www.uoradea.ro/display23005>
- b) Codul de etică și deontologie universitară al Universității din Oradea <https://www.uoradea.ro/display23004>
- c) Regulament de organizare și funcționare a activității comisiei de etică din cadrul Universității din Oradea <https://www.uoradea.ro/display21362>
- d) Codul de Asigurare a Calității proceselor educaționale și de cercetare din Universitatea din Oradea <https://www.uoradea.ro/display24693>
- e) Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei Centrale pentru evaluarea și asigurarea calității - CCEAC <https://www.uoradea.ro/display24694>
- f) Plan Strategic de Dezvoltare a IOSUD_UO pentru perioada 2021-2025 <https://cloud.uoradea.ro/index.php/s/AKy6WnTTJjLmofd>



- g) Regulament privind organizarea și desfășurarea studiilor universitare de doctorat și a programelor postdoctorale <https://cloud.uoradea.ro/index.php/s/dJFm3EXj8qbaFrP>
- h) Metodologie privind soluționarea sesizărilor cu privire la nerespectarea standardelor de calitate sau de etică profesională, inclusiv cu privire la existența plagiatului în cadrul unei teze de doctorat la IOSUD - Universitatea din Oradea <https://www.uoradea.ro/display22225>
- i) Procedura operațională privind asigurarea îndeplinirii nivelului 8 de calificare conform Cadrului Național al Calificărilor (CNC) și Cadrului European al Calificărilor (EQF) în cadrul IOSUD_UO <https://cloud.uoradea.ro/index.php/s/aYmNwLmDfppSSt6>
- j) Procedura operațională privind evaluarea și monitorizarea internă a școlilor doctorale/domeniilor de doctorat din cadrul IOSUD-Universitatea din Oradea <https://cloud.uoradea.ro/index.php/s/NnGfAPsYmjzt8cC>

3. MISIUNE

Universitatea din Oradea este o instituție de învățământ superior de drept public, apolitică, având personalitate juridică, dispunând de autonomie universitară, care garantează libertatea academică, în conformitate cu prevederile constituției României, ale legislației învățământului și ale Cartei universitare.

Misiunea universității este de *educație și cercetare științifică*, în scopul de a genera și a transfera cunoaștere către societate și mediul de afaceri, prin:

- a) Producerea, distribuirea, promovarea și teaurizarea valorilor culturii și civilizației românești, europene și universale;
- b) Producerea și distribuirea de cunoaștere și competențe oamenilor, organizațiilor, comunităților, instituțiilor și altor entități din mediul social, economic, administrativ, cultural și educațional;
- c) Formarea inițială și continuă de nivel universitar avansat și satisfacerea nevoii de competență a mediului social, economic, administrativ, cultural și educațional;
- d) Realizarea de cercetare științifică, dezvoltare, inovare și transfer de tehnologie, know-how și bune practici individuale și colective, în domeniul științelor, ingineriei, artelor și celorlalte domenii existente în universitate, precum și asigurarea transferului tehnologic al rezultatelor cercetării către mediul de afaceri;
- e) Promovarea modelelor de valoare, performanță, eficiență și eficacitate individuală, organizațională, instituțională și comunitară;



f) Formare academică, la cel mai înalt nivel de performanță, a studentului doctorand cu scopul satisfacerii nevoii de dezvoltare intelectuală, profesională și socială a acestuia, dar și a nevoii de forță de muncă specializată a societății;

g) Promovarea excelenței în procesele de cercetare științifică, dezvoltare, inovare și transfer de cunoaștere către societatea românească, răspunzând astfel necesității de progres al acesteia.

Având ca și referință misiunea Universității din Oradea, definită în Carta UO, prezenta Strategie de prevenire și combatere a fenomenului de plagiat în Universitatea din Oradea stabilește obiectivele, mecanismele și direcțiile principale de acțiune pentru membrii comunității academice și de cercetare, cu **scopul** prevenirii abaterilor de la normele de bună conduită în activitatea de educație și cercetare-dezvoltare.

4. VIZIUNE

Universitatea din Oradea promovează *exceleța în educație și în cercetarea științifică* și își propune să devină o instituție de educație și cercetare avansată cu impact la nivel global. Acest deziderat presupune dezvoltarea continuă a universității în conformitate cu Planul Strategic de dezvoltare instituțională a Universității din Oradea pentru perioada 2021-2025.

Această proces de evoluție nu poate fi conceput fără promovarea constantă și necondiționată a sistemului de valori universal acceptate de comunitățile academice și anume: echitatea, egalitatea de șanse, demnitatea, dreptatea, libertatea individuală și academică, proprietatea intelectuală, integritatea profesională și morală, cinstea, onestitatea, corectitudinea, datoria, responsabilitatea civică etc.

5. OBIECTIVE, STRATEGIE, MECANISME, DIRECTII DE ACȚIUNE

În ceea ce privește prevenirea și combaterea fenomenului de plagiat, Universitatea din Oradea își propune ca **obiectiv principal** să dezvolte și să întreprindă pașii necesari în vederea consolidării integrității academice, definită drept asumare a răspunderii pentru calitatea activităților academice desfășurate, onestitate în munca realizată și respect pentru comunitatea intelectuală (conform Legii nr. 206/2004 și Legii Educației Naționale nr.1/2011).

Universitatea din Oradea promovează normele și principiile de etică și deontologie universitară prin: Codul de etică și deontologie universitară și prin Carta Universității din Oradea, ca și părți constitutive a sistemului de valori universal acceptate în viața academică.

Universitatea din Oradea protejează aceste valori și sancționează orice îngrădire a promovării lor în condițiile autonomiei universitare, transparenței și răspunderii publice.

În Universitatea din Oradea se consideră abateri grave de la buna conduită în cercetarea științifică și activitatea universitară, următoarele: plagierea rezultatelor sau a publicațiilor altor autori; confecționarea de rezultate sau înlocuirea rezultatelor cu date fictive; introducerea de informații false în solicitările de granturi sau de finanțare. De asemenea, constituie încălcări ale eticii cercetării științifice: fraudă în știință, acțiunea deliberată de confecționare, falsificare, plagiere sau înstrăinare ilicită a rezultatelor cercetării științifice; confecționarea de date: înregistrarea și prezentarea unor date imaginare, care nu sunt obținute prin metodele de lucru folosite în cercetare; falsificarea materialelor de cercetare, a echipamentelor, proceselor sau rezultatelor, omiterea unor date sau rezultate de natură a deforma rezultatele cercetării; plagiatul: însușirea ideilor, metodelor, procedurilor, tehnologiilor, rezultatelor sau textelor unei persoane, indiferent de calea prin care acestea au fost obținute, prezentându-le drept creație proprie.

În vederea prevenirii și combaterii fenomenului de plagiat, în Universitatea din Oradea există, un sistem software aflat în lista programelor recunoscute de CNATDCU și utilizate în vederea stabilirii gradului de similitudine pentru lucrările științifice, care este un instrument online dedicat verificării tuturor documentelor cu surse aflate în baza de date proprie a Universității (documente arhivate), în bazele de date ale altor Universități (în baza declarației de schimb reciproc de baze de date), în baze de date internaționale, resurse internet.

În egală măsură, mecanismele specifice de prevenire și combatere a fenomenului de plagiat includ adecvarea permanentă a programelor de studii oferite (licență, masterat, doctorat) pentru a îmbunătăți competențele de cercetare ale studenților și pentru a le însuși și dezvolta comportamentul etic în știință. Astfel, există cel puțin o disciplină dedicată eticii în cercetarea științifică și proprietății intelectuale sau tematici bine delimitate pe aceste subiecte în cadrul disciplinelor predate în cadrul programelor de studii.

Orice abatere de la etica și deontologia universitară este sesizată, în conformitate cu legislația în vigoare, comisia de etica din cadrul UO. În funcție de constatările facute, comisia de etica va lua măsurile menite să prevină fraudă academică.

Instrumentele administrative care să asigure aplicarea unor sancțiuni efective și eliminării privind fraudele la nivel de universitate sunt specificate în Carta universitară cu Anexa 1, Codul de etică, iar la nivel de studii doctorale sunt cuprinse în *Metodologia privind soluționarea sesizărilor cu privire la nerespectarea standardelor de calitate sau de etică profesională, inclusiv cu privire la existența plagiatului în cadrul unei teze de doctorat la IOSUD - Universitatea din Oradea*. <https://www.uoradea.ro/display22225>



6. PROPUNERI DE MĂSURI

La nivelul studiilor universitare de doctorat IOSUD-UO, prin conducătorii săi de doctorat are obligația de a informa studentul doctorand cu privire la etica științifică, profesională și universitară și de a verifica respectarea acesteia prin asumarea prevederilor deontologice pe parcursul realizării programului de pregătire universitară avansată și a programului de cercetare în cadrul studiilor de doctorat și a prevederilor deontologice în finalizarea tezei de doctorat. Cursul de Etică și integritate academică este inclus cu caracter obligatoriu în Contractul disciplinelor de anul I.

În vederea verificării originalității lucrărilor științifice, a rapoartelor de cercetare și a tezelor de doctorat, se utilizează un sistem software aflat în lista programelor recunoscute de CNATDCU și utilizate în vederea stabilirii gradului de similitudine pentru lucrările științifice, la care a fost creat accesul pentru toți conducătorii de doctorat. Fiecare student-doctorand din cadrul IOSUD-UO are acces, la cerere, sub coordonarea conducătorului de doctorat, la sistemul electronic de verificare a gradului de similitudine pentru verificarea rapoartelor de cercetare științifică, lucrărilor științifice și a tezelor de doctorat. Accesul la sistemul antiplagiat a fost acordat conducătorilor de doctorat, iar studenții-doctoranzi vor fi informați cu privire la modalitatea de accesare a sistemului de verificare.

IOSUD - UO monitorizează și evaluează permanent aceste practici la nivel de studii doctorale prin aplicarea mecanismelor de asigurare a calității, care au inclus aplicarea de chestionare de colectare feedback din partea studenților doctoranzi.

Pentru viitor se fac următoarele propuneri:

- ✓ pregătirea de formatori în etică și integritate la nivel de IOSUD;
- ✓ elaborare de diverse materiale informative cu privire la diverse aspecte în legătura cu etica și deontologia universitară;
- ✓ mărirea importanței rolului comisiei de îndrumare în direcția informării studentului doctorand referitor la aspecte de etică și deontologie universitară;
- ✓ identificarea de noi mecanisme în direcția informării studentului doctorand cu privire la obligațiile de etică și deontologie universitară și monitorizării ulterioare;
- ✓ afișarea de informații relevante cu privire la alte programe de training legate de acest subiect pe pagina IOSUD UO;
- ✓ adoptarea unor măsuri proactive în vederea prevenirii eventualelor încălcări ale Codului de etică și integritate academică, respectiv privind realizarea altor fraude în activitățile academice, prin organizarea periodică a unor evenimente (online/offline) dedicate conștientizării acestor abateri de la normele de bună conduită academică, ținând cont și



- de specificul domeniilor de doctorat parte din IOSUD. De asemenea, se ia în considerare implementarea unei serii de workshop-uri, module sau chiar cursuri cu privire la scrierea academică, ținând cont de feedback-ul primit din partea studenților-doctoranzi;
- ✓ includerea în Raportul anual al Comisiei pentru Evaluarea și Asigurarea Calității (CEAC) a unui capitol legat de IOSUD;
 - ✓ obținerea de feedback regulat din partea studenților doctoranzi în ceea ce privește funcționarea mecanismelor de asigurare a calității, ce include și aspecte de etică și deontologie universitare, cum ar fi utilizare de metode calitative de cercetare de marketing educațional, de tipul Focus Group, tehnici proiective.

7. CONCLUZII

Verificarea tezelor de doctorat în IOSUD-UO este independentă de verificarea Consiliului National de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare (CNATDCU) și se face în cadrul mecanismelor interne de asigurare a calitatii.

CNATDCU analizeaza orice sesizare, conform regulamentului propriu.

Avand in vedere precizarile prezente în Ordinul ministrului educației nr. 5255/2021 privind verificarea respectării eticii și deontologiei universitare în elaborarea tezelor de doctorat din perioada 1990-2016, în Universitatea din Oradea se va implementa *Procedura operațională privind verificarea respectarii eticii și deontologiei universitare în elaborarea tezelor de doctorat (perioada 1990-2016)*

Director CSUD,

Prof.univ.dr.ing.habil. Radu-Cătălin ȚÂRCĂ

